1

EDITAL PREG Nº 114, DE 27 DE AGOSTO DE 2015.
VAGAS PARA PORTADOR DE DIPLOMA – INVERNO – 2015

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

O CHEFE DA COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO ACADÊMICA, no exercício do cargo de Pró-reitor de
Ensino de Graduação da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais
e considerando o disposto na Resolução COUN nº 78/2011, na Resolução COEG nº 269/2013 e nos Editais Preg nº
93/2015, nº 98/2015, nº 111/2015, nº 112/2015 e nº 113/2015, torna pública a CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
dos candidatos classificados no processo seletivo de PORTADOR DE DIPLOMA DE CURSO SUPERIOR DE
GRADUAÇÃO, no 2º semestre letivo de 2015, mediante as condições estabelecidas neste Edital e demais
disposições legais.

1. CANDIDATOS CONVOCADOS

CAMPO GRANDE MS

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS – CCHS

0358 – PEDAGOGIA – LICENCIATURA

Inscrição Nome
101565 CENIRA ROCHA BATISTA
101615 PATRÍCIA UES DA SILVA DELARISSA
101554 RENATA GLAUCIA SILVA
101328 RAQUEL DE OLIVEIRA BRANCO
101624 ANDRÉIA MORAES SALAMI
101354 ANDRÉ MONTEIRO SANTEE

AQUIDAUANA MS (Câmpus de Aquidauana – CPAQ)

0450 – ADMINISTRAÇÃO – BACHARELADO

Inscrição Nome
101351 APARECIDO EMERSON LIPU MARIANO
101394 BÁRBARA NORMA BARANCELLI
101392 ELTON LINCOLN VERA CASANOVA
101610 JEFERSON HENRIQUE MENDROTE MUSSATO
101382 LEICIANE DE ALMEIDA SILVA CARVALHO
101336 MARCELLO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA PORTOCARRERO
101343 RENATO FAUSTINO DE OLIVEIRA
101346 WALMIR DE SOUZA FERREIRA

0451 – GEOGRAFIA – BACHARELADO

Inscrição Nome
101541 KAUE ARAUJO CARVALHO CASTRO
101417 MARI FRANÇA

2

CHAPADÃO DO SUL MS (Câmpus de Chapadão do Sul – CPCS)

1303 – AGRONOMIA – BACHARELADO

Inscrição Nome
101359 ALAN ANDERSON REBELLO
101431 CAIO CAMARGO BARROS MAGALHÃES
101331 DANIELE ROTILLI
101409 JONY MAX SOUZA BATISTA

COXIM MS (Câmpus de Coxim – CPCX)

0801 – HISTÓRIA – LICENCIATURA

Inscrição Nome
101645 JOSIMAR FERREIRA DOS SANTOS MIRANDA

PARANAÍBA MS (Câmpus de Paranaíba – CPAR)

0901 – ADMINISTRAÇÃO – BACHARELADO

Inscrição Nome
101456 ANDREIA BRASIL ALVES FERREIRA
101446 BRUNNA ALEXANDRIA MACEDO RODRIGUES
101597 CLENIUZA FERREIRA EDUARDO SOUZA
101501 ELLEM CRISTINA ALVES FERREIRA
101414 JOÃO VITOR FREITAS CHAVES
101435 LEANDRO VIEIRA DA SILVA
101550 MAURICIO DA SILVA

TRÊS LAGOAS MS (Câmpus do Três Lagoas – CPTL)

0739 – DIREITO – BACHARELADO

Inscrição Nome
101486 SARA REGINA RODRIGUES CAVALCANTE
101428 RODRIGO RODRIGUES MENEGON
101361 TIAGO APARECIDO BASSO
101424 KATIA VALENTINA ESCOBAR GIMENEZ
101513 CAMILA GUIMARÃES BARBOZA TERUEL

3

0799 – ENGENHARIA DE PRODUÇÃO – BACHARELADO

Inscrição Nome
101407 ALEXANDRE DE MENDONÇA
101449 ANDRÉ LUIZ DOS SANTOS
101481 CAMILA FERNANDES SEEMANN
101444 EDSON ALBINO DE FREITAS SISNANDO
101335 EVERALDO GARCIA SANTOS JÚNIOR
101422 FÁBIO EDUARDO DE CASTRO
101412 LÍVIA ACHILES NUNES
101364 LUZIANE BARTOLINI ALBUQUERQUE
101450 MARCO KIMURA
101568 REGIANE DOS SANTOS HSU
101498 VITOR TOKIO MASSUDA
101330 YULA FRANÇA E SOUZA

CORUMBÁ MS (Câmpus do Pantanal – CPAN)

0569 – EDUCAÇÃO FÍSICA – LICENCIATURA

Inscrição Nome
101404 ALBERTO FERNANDES FILHO
101585 ANDRÉ LUÍS FREITAS DE AVELLAR
101528 ÂNGELA CRISTINA TEIXEIRA DOS SANTOS
101580 FRANCISCO OLIVEIRA DE ALMEIDA
101430 LAURA LISA DE ALMEIDA MALDONADO
101471 MARCELO DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE
101442 YOLANDA ROXO PRATA

2. DA CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
2.1 Os candidatos classificados e convocados deverão requerer sua matrícula na Secretaria Acadêmica da Unidade
Setorial do Curso, nos dias 10 e 11 de setembro de 2015, das 07h30min às 10h30min e das 13h30min às
16h30min.
2.2. O candidato convocado que não efetuar a matrícula no prazo estabelecido será substituído pelo candidato
imediatamente subsequente na lista de classificação do curso.
2.3. A UFMS reserva-se o direito de fazer tantas convocações quantas julgar necessárias para o preenchimento das
vagas, observada rigorosamente a ordem de classificação dos candidatos.

3. DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA REQUERIMENTO DA MATRÍCULA
3.1. O candidato convocado, ou seu representante, deverá entregar no ato do requerimento da matrícula os
seguintes documentos:
a) Cópia da Certidão de Nascimento ou da Certidão de Casamento.
b) Cópia do Documento de Identidade.
c) Cópia do Cartão do Cadastro de Pessoa Física (CPF).
d) Cópia do Documento que comprove de que está em dia com as obrigações militares.
e) Cópia do Título de Eleitor.

4

f) Certidão de Quitação Eleitoral obtida no endereço eletrônico www.tse.gov.br (obrigatório para o candidato a partir
dos dezoito anos).
g) Uma fotografia 5 x 7 ou 3 x 4 cm frontal e com data recente.
h) Somente para o Curso de Educação Física: atestado médico que comprove que o candidato convocado,
encontra-se apto para o desenvolvimento das atividades concernentes ao curso (a data do atestado médico não
poderá ser anterior a trinta dias da data da matrícula).
I) cópia impressa do requerimento de matrícula, (disponível acessando o sítio perfil.ufms.br).

3.2. Não será aceita a matrícula do candidato que deixar de entregar qualquer dos documentos exigidos no item 3.1,
perdendo este o direito à vaga, que será preenchida pelo candidato imediatamente subsequente na lista de
classificação do curso.
3.3. Para fins de aproveitamento de disciplinas, além dos documentos especificados acima, o candidato
deverá requerer na Secretaria Acadêmica, no ato de sua matrícula, o Aproveitamento de Estudos e entregar
os seguintes documentos:
a) cópia dos Planos de Ensino das disciplinas cursadas, aprovados pelo Colegiado de Curso ou equivalente da
instituição de origem, contendo: o período de estudo, os conteúdos programáticos oficiais e os critérios de
aprovação na disciplina;
b) cópia da Matriz Curricular do curso de origem, conforme Projeto Pedagógico do Curso, e
c) cópia da sistemática institucional de avaliação da aprendizagem.

4. DAS INFORMAÇÕES GERAIS
4.1. Os candidatos convocados poderão obter informações e deverão realizar suas matrículas nas Secretarias
Acadêmicas das seguintes Unidades Setoriais:

Unidade Telefone Endereço
Centro de Ciências Humanas e Sociais - CCHS (67) 3345-7573 Cidade Universitária s/nº, Campo Grande – MS

Campus de Aquidauana – CPAQ (67) 3241-0315 Praça Nossa Senhora Imaculada Conceição, nº 163,
Centro, Aquidauana – MS

Campus do Pantanal - CPAN (67) 3234-6816 Av. Rio Branco, 1.270, Corumbá – MS

Campus do Chapadão do Sul - CPCS (67) 3265-6302
Acesso à Fazenda Campo Bom

Rod. MS 306, Km105, Zona Rural,
Chapadão do Sul –MS

Campus de Coxim – CPCX (67) 3291-0202 Av. Marcio Lima Nantes, Estrada do Pantanal, s/nº,
Vila da Barra, Coxim – MS

Campus de Paranaíba – CPAR

(67) 3669-0100 Avenida Pedro Pedrossian, 725, Jardim

Universitário, Paranaíba - MS

Campus de Três Lagoas - CPTL (67) 3509-3436 Av. Capitão Olinto Mancini, nº 1.662, Bairro Colinos,
Três Lagoas - MS

4.2. É de responsabilidade exclusiva do candidato acompanhar a publicação e a divulgação dos editais e dos
demais atos disponibilizados no endereço eletrônico www.copeve.ufms.br .
4.3. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Ensino de Graduação da UFMS.

IRINEU SOTOMA

http://www.tse.gov.br
http://www.copeve.ufms.br